

令和3年度 事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

1. 法人の概要

(1) 基本理念

- 1、急速に進む美容の接客、技術の高度化に対応できる学校
- 2、企業現場の要望に応えられる学校
- 3、「心」を育む学校
- 4、地域社会に貢献する学校

上記の理念に基づく教育活動を通して、コミュニケーション能力が高く、地域に、そして世界に羽ばたく美容師を養成し、社会貢献しようとするものである。

(2) 学校法人の沿革

- 平成14年4月 富山整容協同組合を設置者として、厚生労働大臣指定美容師養成施設「富山ビューティーカレッジ」を開校
- 平成24年3月 学校法人和楽学園設立
同時に「専門学校 富山ビューティーカレッジ」を設置（富山整容協同組合からの設置者変更）
- 平成24年4月 「専門学校 富山ビューティーカレッジ」開校
- 平成27年4月 通信課程を設置
- 平成30年4月 富山県委託職業訓練・長期高度人材育成コースを開始

(3) 設置課程

- 衛生専門課程 美容科(昼間) 2年制
通信課程 3年制

(4) 生徒数の状況

(令和3年5月1日現在) (単位:人)

課程・科	入学定員数	収容定員数	現員数
衛生専門課程 美容科(昼間)	40	80	47
通信課程	30	90	32

(5) 役員の概要

(令和4年3月31日現在)
定数 理事 6名 監事 2名

- 理事長 林 不二男
理事 林 邦子
理事 石田 泰三
理事 水谷 千万夫
理事 阪上 正樹
理事 梅野 高広
監事 幅 憲彦
監事 廣田 健一郎

(6) 評議員の概要

評議員の定数は13名であり、実数は13名である。

(7) 教職員の概要

- 教員 14名 (内兼任教員7名)
職員 2名

2. 事業の概要

(1) 当該年度の事業の概要

前年度に引き続き、世界的なコロナウイルス感染症の流行が未だ緩和されず、十分に満足のいく教育活動ができたとは言いが卒業生の国家試験全員合格が達成できた。
学生募集に関しても定員充足までは届かなかったがSNS対策やホームページ全面リニューアルなど、次年度に向けた環境整備や情報収集・活動に尽力した。

(2) 施設等の状況

- 本校舎(富山市より賃借) 延面積 3階 451.12㎡
2階 339.02㎡

3. 財務の概要

(1) 経年比較

1. 貸借対照表

(単位:千円)

	前々年度末	前年度末	本年度末
固定資産	72,040	70,549	67,308
流動資産	151,049	194,525	189,920
資産の部合計	223,089	265,074	257,228
固定負債	0	40,000	40,000
流動負債	47,317	47,500	43,489
負債の部合計	47,317	87,500	83,489
基本金	94,619	97,322	98,972
繰越収支差額	81,153	80,252	74,767
純資産の部合計	175,772	177,574	173,739
負債及び純資産の部合計	223,089	265,074	257,228

2. 収支計算書

ア) 資金収支計算書

(単位:千円)

収入の部	前々年度	前年度	本年度
学生生徒等納付金収入	63,178	58,435	59,360
手数料収入	608	694	624
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	4,079	6,648	1,523
付随事業・収益事業収入	13,944	11,025	11,167
受取利息・配当金収入	68	0	0
雑収入	486	103	70
借入金等収入	0	40,000	0
前受金収入	40,031	39,626	37,452
その他の収入	14,350	9,650	11,343
資金収入調整勘定	△ 44,458	△ 42,401	△ 40,676
前年度繰越支払資金	189,949	149,318	191,577
収入の部合計	282,235	273,098	272,440

支出の部	前々年度	前年度	本年度
人件費支出	33,236	31,629	31,678
経費支出	46,299	38,733	39,532
借入金等利息支出	0	342	480
施設関係支出	38,286	0	0
設備関係支出	8,847	2,703	1,650
その他の支出	10,006	11,423	14,377
資金支出調整勘定	△ 3,757	△ 3,309	△ 3,889
翌年度繰越支払資金	149,318	191,577	188,612
支出の部合計	282,235	273,098	272,440

イ) 事業活動収支計算書

(単位:千円)

科 目		前々年度	前年度	本年度
教育活動収支	事業活動収入の部			
	学生生徒等納付金	63,178	58,435	59,360
	手数料	608	694	624
	寄付金	0	0	0
	経常経費等補助金	4,079	6,648	1,523
	付随事業収入	13,944	11,025	11,167
	雑収入	486	103	70
	教育活動収入計	82,295	76,905	72,744
	事業活動支出の部			
	人件費	33,236	31,629	31,678
	経費	49,657	43,132	44,421
	教育活動支出計	82,893	74,761	76,099
	教育活動収支差額	△ 598	2,144	△ 3,355
	教育活動外収支	事業活動収入の部		
受取利息・配当金		68	0	0
教育活動外収入計		68	0	0
事業活動支出の部				
借入金等利息		0	342	480
教育活動外支出計		0	342	480
教育活動外収支差額	68	△ 342	△ 480	
経常収支差額		△ 530	1,802	△ 3,835
特別収支	事業活動収入の部			
	特別収入計	0	0	0
	事業活動支出の部			
	特別支出計	0	0	0
特別収支差額		0	0	0
基本金組入前当年度収支差額		△ 530	1,802	△ 3,835
基本金組入額合計		△ 47,134	△ 2,703	△ 1,650
当年度収支差額		△ 47,664	△ 901	△ 5,485
前年度繰越収支差額		128,817	81,153	80,252
翌年度繰越収支差額		81,153	80,252	74,767

(参考)

事業活動収入計	82,363	76,905	72,744
事業活動支出計	82,893	75,103	76,579